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* با توجه به مولفه‌های قدرت با جهش پیشرفت علمی، سیاسی، 
فرهنگی، نظامی و... ان‌شاءالله به زودی در همه زمینه‌ها به قدرت اول 
منطقه غرب آسیا تبدیل می‌شویم. هم اکنون نیز هیچ دشمنی جرأت 
چنگ و دندان نشان دادن به نظام مستحکم ما را ندارد. به همین علت 
است که دشمنان تمام سعی و تلاش خود را برای جلوگیری از این 
سرعت پیشرفت ایران عزیز به کار گرفته‌اند ولی به کوری چشمشان 

یارای جلوگیری از آن را ندارند.
مهر‌آئین
* یکی از اثرات مثبت این اغتشاشات این بود که وطن‌فروشان از 
لانه‌هایشان بیرون خزیدند‌، برخی از آنان به دامن اربابانشان‌گریختند 
و برخی که سر سفره انقلاب نشسته بودند و با حقوق‌های نجومی به 

زندگی‌های اشرافی رسیده بودند از قطار انقلاب بیرون افکنده شدند!
مجیدی
* سام ما بر صبر سیدعلی، سلام بر کلام سیدعلی، سلام بر ولایت 
سیدعلی، سلام بر شجاعت سیدعلی، سلام بر جان سیدعلی که جان‌ها 
فدایش، ملت پیرو ولایت تا آخر، جان را فدای سیدعلی و آرمان‌هایش 

که آرمان‌های اسلام ناب است می‌نماید.
عباس علیپور- مسلم روشن
* انتشار تصاویری از شهادت مظلومانه سلمان امیراحمدی از بسیجیان 
شجاع و ایثارگر در منطقه 17 تهران به دست اغتشاشگران در حالی 
که دو فرزند 2 و 7 ساله از او به یادگار مانده داغ ما را دوچندان کرد. 
ولی می‌دانیم که خون این شهیدان و اشک یتیمان دودمان دشمنان 

وطن را بر باد می‌دهد.
زمانی
* نباید اجازه داد آشوبگران و اغتشاش‌کنندگان کشور را دچار خسارت 
کنند. دو هفته‌ای از اغتشاش و خسارت‌هایی که بر کشور و ملت زدند 
سپری شد. مردم انتظار دارند دستگاه قضایی محاکمه لیدرها را شروع 

کند.
تربتی
* سلام و درود بیکران خداوند بر امام شهیدان و شهدای ارتش، سپاه، 
فراجا و بسیج. شهیدان در قهقهه مستانه‌شان و در شادی وصلشان عند 

ربهم یرزقونند. لعن و نفرین و عذاب الهی بر قاتلان شهدا.
عباسی
* رسانه ملی اعترافات زن و مرد جاسوس فرانسوی و 4 نفری را که قصد 
انفجار در صنایع هواپیما‌سازی ما در اصفهان داشتند را از شبکه‌‌های 
مختلف پخش کنند تا مردم ضمن توجه به مسائل امنیتی، با دشمنان 

و نقشه‌های شوم آنها بیشتر آشنا شوند.
0935---0220
* خطر فضای مجازی رها شده بسیار بیشتر از آمار کروناست. آیا 
مسئولین امر به این مسئله واقفند؟ به نظر می‌رسد که زمان رسیدگی 
به این مهم فرا رسیده است و همان‌گونه که با تلاش دانشمندان در 
تحریم به ساخت، تولید و فروش واکسن کرونا رسیدیم باید دانشمندان 
و نخبگان و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به حل مشکل 

فضای مجازی با کمک وزارت ارتباطات و... اهتمام ورزند.
کاظمی
* جامعه اسلامی ما امروز بیش از گذشته نیاز به ترویج و گسترش امور 
فرهنگی و دینی دارد. هرچند نباید از توجه به دیگر امور هم غفلت کرد.
یک پیام
* حضور قشرخاصی از جوانان در آشوب‌های اخیر که همراه با وحشیگری 
و به آتش کشیدن اموال عمومی و خصوصی بود نشان می‌دهد در نظام 
آموزشی و فرهنگی جامعه کم‌کاری زیادی صورت گرفته است و در این 

عرصه نیازمند عزم جهادی فرهنگیان هستیم.
بیگ‌زاده

* آشوب و اغتشاشات اخیر نشان داد باید راه تعامل و گفت‌وگو را با 
قشر پرهیجان و به شدت احساسی باز کنیم و حرف‌های آنان را بشنویم. 
باید کاری کرد که دشمن از این بخش ولو کوچک جوانان ما به عنوان 

سرباز خود استفاده نکند.
قصابان
* هیچ‌کس با اعتراض مخالفتی ندارد و انتقاد حق هر شهروندی است 
ولی توهین، دشنام و تخریب اموال عمومی و ایجاد ناامنی برای سایر 

شهروندان کاری غیرانسانی و محکوم می‌باشد.
ماندگار
* اروپا و آمریکا دو روی یک سکه‌اند. این روزها عربده‌های مستانه، 
وقیحانه و باج‌گیرانه آنها را دیدیم. دستگاه دیپلماسی قاطعانه به آنها 

پاسخ دهد.
دولابی و 9239---0922
* به صدا و سیما پیشنهاد می‌کنم مستندی از خباثت‌های غربگرایان در 
اغتشاشات اخیر از آتش زدن مردم، گلو بریدن، قرآن آتش زدن، مسجد 
آتش زدن، چادر از سر بانوان کشیدن و... تهیه کند و به نمایش بگذارد.
کنعانی- تهران
* برای مقابله به مثل با کشورهایی که شرکت‌ها و افراد ما را تحریم 
می‌کنند جمهوری اسلامی نیز شرکت‌ها و افراد آمریکایی و اروپایی 

خاطی را تحریم نماید.
حمزه‌‌خانی
* از سیمای جمهوری اسلامی درخواست می‌شود مستندهایی مثل 
»لبه تیغ دوم« تهیه و به کرات به نمایش بگذارد تا افراد فریب‌خورده 

متنبه شوند.
هادی‌زاده

* این همه شبکه‌های معاند علیه نظام سمپاشی می‌کنند آیا راهکاری 
برای مقابله و برخورد با آنها از طریق سازمان‌های بین‌المللی وجود ندارد؟
باب‌الحوائجی
* قانون اساسی کشورمان حق برگزاری تجمعات اعتراض‌آمیز را به 
رسمیت شناخته است ولی بعضی‌ها نحوه اعتراض قانونی را بلد نیستند 
و میدان را به اغتشاشگران واگذار می‌کنند و موجب وارد آمدن خسارت 

فراوان به کشور می‌شوند.
وزیری
* آمار فوتی‌های کرونا بسیار ‌اندک شده امیدواریم بار دیگر به صفر 
برسد و شاهد عزادار شدن هیچ خانواده‌ای به خاطر ابتلا به این ویروس 

منحوس نباشیم.
محتشمی
* مردم به ویژه کسبه محترم به دنبال آرامش جامعه هستند. از نیروهای 
امنیتی درخواست می‌شود دیگر نگذارند چند عیاش، اراذل و اوباش، 
مواجب‌بگیر، فتنه‌گر و ضدانقلاب و... امنیت و آرامش جامعه را برهم 
زنند به این صورت که با کسانی که از این طریق حقوق مردم را پایمال 

می‌کنند با شدت برخورد نمایند.
قربانی
* وضعیت نانوایی‌های بوئین‌زهرا نابسامان است. مردم از تعطیلی‌های 
متوالی برخی نانوایی‌ها و عدم کیفیت و کمیت پخت نان ناراضی‌اند. 
انتظار می‌رود که مسئولان امر، نظارت و توجه بیشتری به کار نانوائی‌ها، 

داشته باشند.
رضا قهرمانی
* با افزایش سالانه بیش از یک و نیم میلیون دستگاه به خودروهای 
کشور، خیابان‌های ما دارند به پارکینگ تبدیل می‌شوند. مسئولین امر 

به ویژه شهرداران چه تدابیری برای حل این معضل بزرگ دیده‌اند؟
زمانی
* گندم کیلویی 12 هزار تومان است. چطور یک کیلو حلیم باید 60 

هزار تومان به فروش برسد؟
اجاقی

پهپادهای ارزانی که
 برتری هوایی 70 ساله آمریکا را نابود کرد

رسانه‌های غربی به ویژه آمریکایی درباره قدرت پهپادی ایران دچار 
سرگیجه کامل شده‌اند. آنها از یک سو مدام درباره قدرت بالای این 
پهپادها جیغ می‌کشند و از طرف دیگر ادعا می‌کنند این پهپاد‌ها به 

دردنخور و عقب مانده است.
در همین زمینه و در حالی که مقامات و رسانه‌های آمریکایی 
می‌گویند »پهپاد‌های فوق مدرن ایران، برتری هوایی هفتاد ساله 
آمریکا را به چالش کشیده است«، وبسایت صدای آمریکا به نقل از 
»نهاد اطلاعاتی بریتانیا« مدعی شد پهپادهای ایرانی کُند و به آسانی 

قابل هدف‌گیری هستند.
صدای آمریکا به نقل از گزارش‌های »اطلاعات دفاعی« وزارت دفاع 
انگلیس نوشت: » پهپادهای نظامی شاهد-۱۳۶ ساخت ایران که روسیه 
از آنها در جنگ علیه اوکراین استفاده می‌کند، کُند و به سادگی قابل 

هدفگیری با پدافند هوایی هستند«.
صدای آمریکا همچنین از قول بوریس کرمنتسکی، وابسته نظامی 
سفارت اوکراین در واشنگتن می‌نویسد: پهپادهای ایران چه قدر کاربرد 
دارند؟ سه یا پنج یا شش فروند از این پهپادهای شاهد را سرنگون 
کرده‌ایم.این پهپاد بسیار پر سر و صدا است، بسیار کُند است، و می‌توانید 

صدای آن را از فاصله ۱۰ کیلومتری بشنوید. 
صدای آمریکا در ادامه از قول خبرنگار فارین‌پالیسی مدعی شد: 
پهپادهای شاهد-۱۳۶ ساخت ایران چندان سریع نیستند و با یک موتور 
دو زمانه غیرپیچیده، مشابه ماشین چمن‌زنی، کار می‌کنند. شما می‌توانید 
در یک ماشین دست‌دوم در محوطه نمایشگاه اتومبیل‌های دست دوم، 
ابزارهایی پیشرفته‌تر از این پهپادهای حدودا ۲۰ هزار دلاری پیدا کنید.

این ادعا‌ها در حالی است که محافل نظامی و سیاسی معتبر در آمریکا 
می‌گویند پهپاد‌های ارزان قیمت اما موثر ایران توانسته‌اند سیستم‌های 
راداری و پدافندی صدها میلیون دلاری آمریکا و اسرائیل را با موفقیت 

به چالش بکشند.
در همین حال، روزنامه واشنگتن‌پست در گزارشی ادعا کرد: ایران 
مخفیانه در حال آماده شدن برای افزایش ارسال تسلیحات سنگین به 
روسیه است. مقامات بلندپایه نظامی آمریکایی و اروپایی به این روزنامه 
گفتند ایران برای نخستین بار می‌خواهد موشک‌های زمین به زمین و 
همچنین پهپادهای تهاجمی به روسیه بفرستد و این می‌تواند خسارتهای 
تسلیحاتی روسیه را جبران کند. وزارت خارجه جمهوری اسلامی ارسال 
هرگونه سلاح به روسیه را در جریان جنگ اوکراین رد کرده است. با این 
حال مقامات امنیتی آمریکا می‌گویند محموله‌های تسلیحاتی ایران به 
روسیه می‌تواند به ارتش روسیه کمک کند تا اوکراین را هدف حملات 
موشکی قرار دهد. وزارت دفاع بریتانیا می‌گوید کمکهای تسلیحاتی 
ایران می‌تواند به میزان قابل توجهی خسارت‌های تجهیزات نظامی 

روسیه را جبران کند.
اقدام شجاعانه دولت سیزدهم
مسیر تخریب اقتصادی را بست

اگر دولت سابق در واگذاری ارز 4200 تومانی دقت و تدبیر خرج 
می‌داد، شاهد ازهم‌گسیختگی اقتصاد کشور نبودیم.

روزنامه آفتاب یزد از قول سعید پورآبادی، فعال اقتصادی نوشت: 
اصلاح مسیر ارز 4200 تومانی در دولت سیزدهم، یک حرکت شجاعانه 

و انقلابی بود تا وضعیت معیشت مردم بدتر نشود.
اقدام دولت باعث می‌شود دست دلال‌ها و واسطه‌ها از سر بازار کم 
شود و دیگر مردم مجبور نیستند برای پر کردن جیب دلال‌ها چند برابر 
هزینه بپردازند. وقتی دولت راساً وارد کار با تولیدکنندگان شود و بر کار 
آنها نظارت کند طبیعتاً دیگر واسطه‌ها و دلال‌ها وجود نخواهند داشت که 
قیمت‌ها به شکل حباب‌گونه و بیمارگونه‌ای بالا برود و در نتیجه اجناس 

و تولیدات داخلی قیمت واقعی خود را خواهند داشت.
سعید پورآبادی راجع به پرداخت ارز 4200 تومانی در دولت 
 قبلی گفت: برخلاف بسیاری از همکاران که معتقد هستند پرداخت 
ارز 4200 تومانی کار اشتباهی بود، من این‌گونه فکر نمی‌کنم اگر ارز 
4200 تومانی به اهلش داده می‌شد اتفاقا کمک خوبی بود و می‌توانست 
ثبات را در اقتصاد رقم بزند. متاسفانه ارز 4200 دست کسانی افتاد 
که با این ارز کالا وارد کردند اما به‌دلیل عدم نظارت با قیمت بازار به 

فروشنده دادند و فروشنده هم یک مبلغی روی جنس کشاند و به دست 
مردم داد و همین مسئله باعث شد بسیاری از مردم قدرت خریدشان را 
از دست دهند. اگر دولت قبل برای اینکه این ارز به دست اهلش بیفتد 
هم تمهیداتی اندیشیده بود و شتاب‌زده ارز را ارائه نمی‌کرد قطعاً شاهد 

ازهم‌گسیخته شدن اقتصاد امروزه نبودیم.
 به نظر من دولت نباید به تولیدکنندگان کمک کند باید به بخش 
خصوصی واگذار کند و تنها بر آنها نظارت داشته باشد که از تخلفات 

احتمالی جلوگیری کند.
او ادامه داد: تولیدکنندگان باید در یک فضای رقابتی کار کنند و 

دولت ضمن نظارت بر آنها زمینه را برای صادرات مهیا کند.
آفتاب یزد: ادامه واگذاری ارز دولتی

اقتصاد را نابود می‌کرد
اقدام دولت رئیسی در توقف واگذاری بی‌حساب و کتاب ارز دولتی، 

روند نابودی اقتصاد کشور را متوقف کرد.
روزنامه اصلاح‌طلب آفتاب یزد از قول علی‌اصغر جمعه‌ای فعال 
اقتصادی آورده است: دولت اگر به اصلاح روند واگذاری ارز سامان 
نمی‌د‌اد، نمی‌توانستیم شاهد احیای مجدد اقتصاد باشیم و با روند 
طی‌شده، دیگر سال آینده نان برای خوردن هم گیر مردم نمی‌آمد. آن 
روند گذشته، اقتصاد را به سمت نابودی و مردم را به سمت فقر مطلق 
پیش می‌برد. اگر شجاعت آقای رئيسی نبود، تامین نان مردم هم بسیار 

دشوار می‌شد.
زمانی که دولت قبلی بدون در نظر گرفتن صلاحیت شروع به 
عرضه ارز 4200 تومانی کرد اقتصاددان‌ها گفتند این مسئله برای 
اقتصاد ما تبعات جبران‌ناپذیری در پی خواهد داشت که نمی‌شود به 
 هیچ وجه جبرانش کرد اما دولت گوش نداد و به کارش ادامه داد. وقتی 
ارز 4200 به دلال‌ها داده شد آنها از آب گل‌آلود ماهی گرفتند. با ارز 
دولتی هرچه دوست داشتند را وارد کردند و با ارز نرخ کف بازار به 
فروشنده دادند و فروشنده هم سودش را روی کالا کشید و به مردم داد، 
نتیجه این شد که قدرت خرید مردم به شدت افت کرد و قشر ضعیف 
جامعه عملا قدرت خریدشان به کف رسید. یکی از کارهای درست و 
بجایی که دولت سیزدهم کرد دست دلالان را از ارز 4200 کوتاه کرد 

و عملا با این کار باعث شد اقتصاد پسرفت نکند.
این کارشناس می‌افزاید: ما هنوز نتوانستیم خسارت‌های اقتصادی 

برخی دولت‌های قبلی را برآورد کنیم.
رئیس اتاق بازرگانی استان سمنان با اشاره به سیستم غلط مالیاتی 
در کشور گفت: خوشبختانه اقداماتی در زمینه گرفتن مالیات با تناسب 
به دارایی‌های افراد انجام گرفته است اما به نظر من دولت باید پا به پای 
جراحی اقتصادی با افراد کاربلد و متخصص در این حوزه سیستم مالیاتی 
کشور را سر و سامان دهد تا به این واسطه بخشی از هزینه‌هایش تامین 

شود و فشار کمتری بر اقشار مردم بیاید.
اگر سیستم مالیاتی‌مان درست شود من قول می‌دهم که هم فشار 
از روی دولت برداشته می‌شود و هم قشر ضعیف و کم‌درآمد، به جای 
اینکه تمرکزمان را روی مالیات یک قرون دوزار معلم و دانشجو بگذاریم 
با یک سیستم درست و در چرخه عدالت از کسانی که سرمایه‌داران 

بزرگی هستند مالیات گرفته شود، هیچ‌کسی معترض نمی‌شود.
نوکری برای »اشرافیت« غربگرا

اشک تمساح برای »طبقه متوسط«!
روزنامه حامی مدیریت اشرافی غربگرا که در سوء مدیریت این 
طیف نقش داشته، برای ضعیف شدن طبقه متوسط و برآورده نشدن 

رؤیاهایش سوگواری کرد.
روزنامه شرق در یادداشتی می‌نویسد: به نظر می‌آید سردرگمی و 
تشویش سیاسی و اجتماعی امروز به دلیل شکست طبقه متوسط در 
پیشبرد پروژه‌ای است که دست‌کم از 25 سال قبل قرار بود پاسخ‌گوی 
مسائل متعدد کشور باشد. خرد جمعی طبقه متوسط از سال 1376 
بی‌اعتنا به ابزارهای پرشور در جعبه‌ابزار تحول‌خواهی غیرلیبرال 

-انواع پروژه‌های براندازانه امتناعی شجاعانه نسبت به هرگونه تغییرات 
شدید اجتماعی نشان می‌داد و خواستار مجموعه‌ای بدیع از روش‌های 
مسالمت‌آمیز سیاسی، نهادی، اقتصادی و فرهنگی اجتماعی برای پیشروی 
تدریجی بود. اصرار طبقه متوسط بر دولت‌سازی در واقع دیواری قدرتمند 
مقابل هر پروژه‌ای بود که می‌خواست بر شانه هراس‌ها و بیم‌های اجتماعی 
نوعی از سیاست بنا کند که زمین را برای رواج گفتمان‌های یکسره‌کننده، 
اصولگرایانه، صوری با ابزارهای غیرنرم هموار می‌کند. درواقع طبقه 
متوسط با خلق پروژه سیاسی اصلاحات به نیرویی تعیین‌کننده بدل شد 
که می‌کوشید اولا بین چرخ‌دنده‌های شماری از سیاست‌های ایدئولوژیک 
گیر کند و سدی شود در برابر سرریز پیامدهای سیاسی‌ای که آسیب 
نظم اجتماعی را تسریع می‌کردند‌‌ و دوم مقابل نیروهای اپوزیسیون 
خارج از کشور می‌ایستاد که کوشش می‌کردند برای پایان‌بخشیدن 
به این دست سیاست‌های ایدئولوژیک، ایدئولوژی‌های دیگری ترسیم 
کنند که می‌توانست به همان اندازه -یا بیشتر- آسیب‌زا باشد. در تمام 
انتخابات‌های پرشور تاریخ جمهوری اسلامی پس از پایان جنگ )1376، 
1380، 1388، 1392 و 1396( رؤیای ساخت چنین دولتی آحاد ملت 
را پای صندوق‌های رأی کشانده است. اصلا دولت رؤیایی‌ترین دریافت 
مدرن جامعه ما از امر سیاسی بوده است. بی‌اندازه برای آن احترام قائل 
بوده و بی‌اندازه به سازوکار اصلی که منجر به تشکیل یک دولت مدرن 
می‌شود، وفادار بوده است: انتخابات. جامعه همواره درس‌هایش را از 
تجربه‌های انتخاباتی خود گرفته و به شکلی بی‌امان سعی کرده هرگز از 
گفت‌وگوهای دموکراتیک و کثرت‌گرایانه برای بهبود و بازتنظیم رفتارهای 
انتخاباتی خود دست نکشد. آنجا که لازم بود سخاوتمندانه خود را به 
خاطر ساخت دوقطبی غیرضروری و مبتنی بر هیجانات در انتخابات 
مجلس ششم علیه مرحوم هاشمی‌رفسنجانی نقد کرده است و جایی دیگر 
برای وفادار نشان‌دادن خود به صندوق، پیروزی شدیدا متزلزل محمود 
احمدی‌نژاد در دور نخست انتخابات سال 84 را پذیرفت، در سال 92 
با رجوع دوباره به صندوق رأی بر این واقعیت تأکید کرد که اول و آخر 
خواسته‌های سال 88 بر سر آن بود که نهاد انتخابات دچار آفت نشود.

شرق در ادامه به تورم 50 درصدی در بهار امسال پرداخته و نوشته 
ارابه فقر کماکان روی تن فقرا پیش می‌رود.

درباره این تحلیل شرق گفتنی است: در دولت مدعی اصلاحات 
و مجلس همسو )ششم(، اسباب نارضایتی گسترده مردم شد، چه 
این که متولیان اصلی آن نسبت به مطالبات واقعی مردم دهن‌کجی 
می‌کردند و اغراض سیاسی کارانه خود را پیش می‌بردند. به همین 
دلیل هم مردم در انتخابات سال 1384، به نامزدهایی مانند مصطفی 
معین، مهرعلیزاده،‌کروبی و هاشمی رفسنجانی بی‌اعتنایی کردند. اما 
تکرار همین مسیر از سوی مردم و رأی ندادن به موسوی و کروبی، 
موجب شورش اشرافیت علیه جمهوریت و اسامیت شد. علت این 
بود که اشرافیت تصور می‌کرد اگر دولت مستقر موفق به ادامه مسیر 
اعتمادسازی و خدمتگزاری شود،‌دیگر پشمی به کلاه اشرافیت غربگرا 
نخواهد ماند. به همین دلیل هم با ادعای تقلب 11 میلیون رأیی، ابتدا 
در سرمایه عظیم رأی 40 میلیون نفری آتش افکندند و سپس از آمریکا 
 خواستند تحریم‌های فلج کننده را علیه ملت ایران اعمال کند؛ چیزی 

که 13 سال اقتصاد ایران درگیر آن است.
مسئله دوم عملکرد فاجعه‌بار دولت غربگرای مدعی اعتدال و اصلاحات 
درحوزه اقتصادی است به نحوی که ضمن توقف روند پیشرفت‌های 
اقتصادی در دولت‌های یازدهم و دوازدهم، موجب به فقر کشانده شدن 
بسیاری از مردم متوسط شد. به همین دلیل هم هست که بنابر اذعان 
اصلاح‌طلبان، مقبولیت روحانی در سال‌های پایانی دولتش به زیر 5-6 
درصد سقوط کرده بود. عملکرد این مدیریت اشرافیت‌زده و غربگرا، ‌برخی 
رکوردهای اقتصادی منفی دولت هاشمی )مانند تورم 49/6 درصدی( را 
مجدداً جا به جا کرد و تورم را به 60 درصد رساند. این عملکرد طبیعی 
بود که به نارضایتی مردم رو به رو شود. دریافت حقوق‌های نجومی، حیف 
و میل بیت‌المال و تسهیلات کلان، واگذاری رانتی 60 میلیارد دلار از 
ذخایر ارزی، زدن چوب حراج به برخی شرکت‌ها و کارخانه‌های بزرگ، 
تعطیلی تولید و رونق واردات و قاچاق به عنوان رویکردی کمرشکن 
برای تولید ملی،‌واگذاری برنامه هسته‌ای و در ازای آن دریافت وعده‌های 
بی‌ارزش از غرب، چند برابر کردن تحریم‌ها، فرافکنی و مسئولیت‌ناپذیری 
 و... از جمله عملکردهای مدیریت اشرافی بود که موجب انزجار مردم شده 

است.

»زن‌ها را در دست بگیریم، همه چیز به دنبال آن خواهد آمد.« این اصطلاح 
فرانسوی، جان‌مایه اکثر اقداماتی بود که فرانسویان برای اشغال الجزایر انجام 
دادند. آنها در قالب مددکاران اجتماعی و فعالان حقوق زنان با حضور در 
محله‌های فقیر و گرسنه که پایگاه انقلابیون الجزایری بود به ترویج این دیدگاه 
یأس‌آفرین پرداختند که »شرایط زنان الجزایری مایه ننگ است.« فرانکوفیل‌ها 
)فرانسه‌دوستان غیر فرانسوی( زن الجزایری را از فرهنگ اصیل خود منصرف 
کرده و به تصرف ارزش‌های بیگانه درآوردند تا نقش اساسی او در حمایت از 
مردان انقلابی الجزایر را خنثی کنند. »فرانتس فانون« در توصیف اقدامات این 
گرو‌ه‌ها در مناطق فقیرنشین می‌نویسد: »هر کیلو آرد و بلغور که تقسیم می‌شود 
با مقدار معینی تحقیر نسبت به چادر سر کردن و پرده‌نشینی همراه است... 
دستگاه استعماری برای این مبارزه مبالغ هنگفتی را اختصاص داده است، بعد 
از آنکه تشخیص داد زن، محور اصلی و نقش اساسی مبارزه است تمام کوشش 
وی مصروف به تسلط بر زن‌ها و کنترل آنان شد.« 63 سال از آن روز می‌گذرد 
اما در همچنان بر همان پاشنه می‌چرخد. فرانتس فانون سال 1961 درگذشت 
اما اگر بود شاید با دیدن تلاش استعمار برای سرنگونی انقلاب اسلامی ایران، 
کتاب »بررسی جامعه‌شناسی یک انقلاب« خود را با شواهد تازه‌ای به روز 
 می‌کرد. مارس 2016 »پاتریک هنینگسن« در تارنمای »گلوبال ریسرچ« نوشت: 
»وزارت امور خارجه ایالات متحده همراه با پنتاگون از مسائل برابری اجتماعی 
برای پیشبرد اهداف سیاست خارجی استفاده می‌کنند. قوی‌ترین آنها باید 
سیاست هویت جنسی باشد، )که( از منظر غربی به عنوان ”حقوق زن“ دیده 
می‌شود. با طرح این مسئله برای یک ملت غیردوست، طراحان جنگ غربی 
می‌توانند به سرعت گام مهمی در جهت رسالت سیاست خارجی‌شان بردارند.« 
یک سال بعد در دسامبر 2017 »ینس استولتنبرگ« -دبیرکل ناتو- در مقاله‌ای 
با عنوان »چرا ناتو باید از »حقوق زنان« دفاع کند« برای »گاردین« نوشت: 
»نزدیک به 70 سال است که ناتو برای دفاع جمعی علیه تهدیدهای نظامی 
تشکیل شده است. اما ناتو برای دفاع از دموکراسی، آزادی فردی، حاکمیت 
قانون و منشور ملل متحد نیز تشکیل شده است. ما بر این باوریم که ناتو این 
مسئولیت و فرصت را دارد که پیشتاز حمایت از ”حقوق زنان“ باشد.« با این 
اظهارات، بزرگ‌ترین پیمان نظامی-امنیتی جهان روی دیگر خود را نشان می‌داد 
و از همپوشانی مسائل اجتماعی مانند »حقوق زنان« با اهداف »نظامی« سخن 
می‌گفت. مسئله چندان پیچیده نبود؛ زمانی که مهار سیاسی کشور معارض از 
طریق تسخیر نظامی آن سرزمین هزینه‌‌ساز باشد، موضوعات اجتماعی مثل 
»حقوق زنان« بستر مناسبی برای یارگیری از جامعه مدنی رقیب و تسخیر نظام 
فکری-فرهنگی و در نهایت تغییر نظام قانونی آن قلمداد می‌شود و یا دست کم 
هزینه عملیات نظامی را کاهش می‌دهد. البته تغییر نظام قانونی لزوما به معنی 
براندازی سیاسی نیست. لغزش مبانی قانونگذاری و تصمیم‌‌سازی از شرع به 
عرف نیز می‌تواند نمونه‌ای قابل قبول باشد. چیزی که مقامات آمریکایی از آن 
به »تغییر رفتار ایران« یاد می‌کنند. حوادث اخیر ایران بهانه خوبی است برای 

اینکه ماجرا را در سطحی عمیق‌تر و از این زاویه ببینیم.
قطعنامه 1325 اولین قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل بود که به منظور 
تعیین چهارچوبی رسمی برای سازماندهی برنامه‌های پیرامون زنان در سطح 
جهانی در سال 2000 به تصویب رسید. این قطعنامه بعدها با تفسیر و توسعه 
بیشتر در قطعنامه 1889 سال 2009 مبنای اقدامات بعدی سازمان‌های دیگر 
بین‌المللی نظیر ناتو، یونسکو، برنامه عمران ملل متحد و مجمع جهانی اقتصاد 
شد و سپس در شمار برخی اهداف سند توسعه پایدار برای سال 2030 نیز 
قرار گرفت. موضوع زنان به عنوان ایده‌ای راهبردی در اجرای سیاست‌های 
جهانی‌‌سازی دنبال می‌شد و جمهوری اسلامی در نبود دستورکاری اجرایی و 
کارآمد مبتنی بر فرهنگ ایرانی-اسلامی در حوزه زنان، میدان را برای اجرای 
سیاست‌های جهانی این حوزه باز گذاشته بود. این انفعال دهه‌هاست در 
برنامه‌ریزی حوزه زنان و خانواده ایران رخ داده و روزنه‌ای برای نفوذ فرهنگی 
در کشور گشوده است. یک سؤال: انتصاب سفرای زن در وزارت امور خارجه)که 
در دولت آقای روحانی به اوج رسید(؛ انتخاب آگاهانه ما بود یا تمهیدی مصلحتی 
برای ارائه گزارش به نهادهای بین‌المللی تا نشان دهیم ما نیز به هدف جهانی 
واگذاری یک سوم از مناصب مدیریتی به زنان پایبندیم؟ شواهد متعدد دیگری 

نیز می‌توان برای نشان دادن این رخنه فرهنگی یافت.
23 بهمن 95 هیئت بلندپایه دولت سوئد که بیشتر اعضایش را زنان تشکیل 
می‌دادند با حفظ حجاب در مقابل دولتمردان ایران ظاهر شدند و همین اتفاق، 
جنجالی خبری را در رسانه‌های غربی به راه‌انداخت؛ سازمان‌ها و نهادهای غربی 
معترض بودند که چرا مقامات سوئدی منطبق با اهدافی که در ترویج سیاست 
فمنیستی بر عهده گرفته‌اند با عدم رعایت حجاب در ایران به دفاع از حقوق 
زنان نپرداخته‌اند! اعتراضات مؤثر واقع شد و هیئت عالی‌رتبه سوئد 24 بهمن 
دیدار بعدی خود با مقامات دولتی ایران را در منزل سفیر سوئد در تهران برگزار 
کرد تا در اقدامی بی‌سابقه بدون رعایت قوانین اسلامی در خاک کشورمان به 
رایزنی و عقد قرارداد با مقامات ایرانی بپردازد. خبر این دیدار استثنایی هم 
جنجال به پا کرد این بار اما در رسانه‌های داخل ایران! سفر هیئت سوئدی به 
تهران یک توافقنامه همکاری خاص در حوزه زنان به دنبال داشت. توافقی میان 
»آن لیند« وزیر وقت تجارت و اتحادیه اروپای سوئد و معاونت وقت امور زنان 
و خانواده دولت ایران؛ این توافق یک شبهه را در ذهن ناظران باقی گذاشت: 
حوزه زنان و خانواده در ایران چه ارتباطی با وزیر تجارت و اتحادیه اروپای 

سوئد می‌تواند داشته باشد؟
اتفاقات بعدی نشان داد کار بر روی جامعه زنان ایران با درون‌مایه اقتصادی 
و با حمایت نهاد‌های مالی بین‌المللی نظیر سازمان تجارت جهانی، بانک جهانی، 
مجمع جهانی اقتصاد و... صورتی تازه به خود گرفته است و حالا نشستن وزیر 
وقت تجارت سوئد در مقابل شهیندخت مولاوردی معنا پیدا می‌کرد. سفارتخانه 
سوئد در تهران به کمک سفارتخانه فنلاند بازوی اصلی این طرح به حساب 
 می‌آمد و در گام بعد توانست در چهارچوب تفاهمنامه همکاری دوجانبه، 

پای »انستیتو سوئد« را نیز به ایران باز کند.
»انستیتو سوئد« به پشتوانه سفارت سوئد نقش فعال خود در تأثیرگذاری 
بر جامعه هدفش یعنی »زنان ایران« را آغاز کرد. آنها برای این کار ابتدا سراغ 
ارتباط‌گیری با یکی از بخش‌های مؤثر جامعه مدنی ایران یعنی دانشجویان 
رفتند. پس از دیدار مسئولان سفارت فنلاند از مرکز مطالعات و تحقیقات 
زنان دانشگاه تهران، دبیر دوم سفارت سوئد به دانشگاه اصفهان رفت و‌اندکی 
بعد مسئولان انستیتو سوئد در کنار برخی دیپلمات‌ها و مشاوران سوئدی به 
دانشگاه صنعتی شریف رفتند تا درباره توانمند‌سازی زنان ایران با مسئولان 
این دانشگاه صحبت کنند. در طول این مدت سفارت سوئد رویدادهای متعددی 
برای جذب دانشجویان ایرانی در سفارت خود برگزار می‌کرد و »انستیتو سوئد« 
نیز طرح‌های ویژه‌ای برای بورسیه دانشجویان دختر ایرانی به مقر این سازمان 
در استکهلم و آموزش در حوزه زنان ترتیب داد. آنها یک نمایشگاه عکس هم 
در شهرهای ایران برپا کردند؛ نمایشگاهی به نام »پدران سوئدی« در چارچوب 
سیاست برابری جنسیتی و با رویکرد حذف نقش تربیتی زنان در خانواده و تأکید 
بر حضور اقتصادی‌شان در جامعه. نهاد خانواده در ایران با عناوین عامه‌پسندی 
چون »توانمند‌سازی زنان«، »برابری جنسیتی«، »مبارزه با خشونت علیه زنان« 
و »مشارکت زنان« مورد هدف قرار گرفته بود. ابتدا به منظور دگرگونی ساختار 
بومی و اصیل خانواده‌ها در فرهنگ اسامی نقش اعضای خانواده بر اساس 
ملاک‌های غربی بازتعریف می‌شد و طی گام‌های بعدی با تحت تأثیر قراردادن 
شرایط ازدواج و زندگی زناشویی همسو با ارزش‌های غربی مندرج در اسناد 
بین‌المللی نهاد خانواده کاملا تضعیف می‌شد و کارکرد خود در تربیت نسل 
متعهد و مفید برای آینده جامعه اسامی را از دست می‌داد. در نهایت با به 
رسمیت شناختن تعریف جنسیت به مثابه یک برساخت اجتماعی و تثبیت 
این تعریف و ملزومات آن توسط سازمان‌های جهانی نهاد خانواده به معنای 

اصیل خود، فرومی‌پاشید.
این تنها یک نمونه تجربه شده از تلاش برای مهندسی فرهنگی جامعه 
ایران با محوریت ارزش‌های غربی در حوزه زنان بود. این رویداد را باید فراتر 
از دولت قبل و سایر دولت‌ها دید گرچه نقش قوه مجریه در ناکامی یا تسهیل 
چنین تلاش‌هایی تعیین‌کننده و مؤثر است. اگر برنامه نداشته باشید برای‌تان 
برنامه می‌نویسند؛ این اولین عبرت از انفعال فرهنگی است. در بهترین حالت 
با جرح و تعدیل برنامه تحمیلی به نسخه‌ای می‌رسید که اگرچه مانند نسخه 
اولیه در تعارض جدی با ارزش‌های بومی نیست اما همچنان فاصله‌ای معنادار با 
برنامه‌ای همگون دارد که مقوم شاخصه‌های فرهنگی متعالی است. در برنامه‌های 
تحمیلی سازمان‌های جهانی واژه‌ها بیش از آنکه واقعی باشند، تزیینی‌اند 
 و معنایی متضاد با آنچه نشان می‌دهند، مراد می‌کنند. در این چهارچوب 
»زن؛ زندگی؛ آزادی« شعاری جذاب با واژه‌هایی زیبا است اما آنچه در واقع حاصل 
می‌شود »زن؛ اسارت و وابستگی« یک کشور مستقل است. »جاشوا فریس« 
رمان‌نویس آمریکایی در »آنگاه به پایان رسیدیم« تبلیغات رسانه‌ای آمریکا را 
به خوبی از زبان شخصیت اصلی داستانش توصیف می‌کند: »ترفند همیشگی 
ما بازی با کلمات بود... وقتی در تبلیغات می‌گفتیم مراقب جیب‌هایتان باشید 
در اصل منظورمان این بود که ما مواظب جیب‌هایتان هستیم. وقتی می‌گفتیم 
بدون کارمزد یعنی حتما باید کارمزد پرداخت می‌کردید. ما هر بلایی به سر 
واژ‌ه‌ها در می‌آوردیم. این را می‌دانستیم، شما هم می‌دانستید، همه می‌دانستند.«

برای واژه‌های تزیینی
زن زندگی آزادی

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

صفحه 2
سه‌شنبه ۲۶ مهر ۱۴۰۱
۲۱ ربیع‌الاول 1444 - شماره ۲۳۱۴۴

تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه ایران
در حمایت از اغتشاشگران

قالیباف: 

برنامه هفتم توسعه براساس واقعیات 
و تحریم‌های موجود تدوین شود

اتحادیه اروپا در ادامه حمایت 
غرب از اغتشاشات اخیر در ایران، 
تحریم‌هایی را علیه وزیر ارتباطات 
ایران، پلیس امنیت اخلاقی، نیروی 
انتظامی و بخش سایبری سپاه 

پاسداران اعمال کرد.
در ادامه حمایت غرب از اغتشاشات 
اخیر در ایران، خبرگزاری فرانسه از 
اعلام تحریم‌های ضدایرانی از سوی 

اتحادیه اروپا خبر داد.
طبق این گزارش، اتحادیه اروپا 
دوشنبه )۱۷ اکتبر( تحریم‌هایی را علیه 
عیسی زارع‌پور وزیر ارتباطات ایران، 
پلیس امنیت اخلاقی و بخش سایبری 

سپاه پاسداران اعمال کرد. 
این خبرگزاری،  گزارش  به 
فهرست  گفتند  اروپایی  دیپلمات‌های 
اروپا که توسط  اتحادیه  تحریم‌های 
سفرای کشورهای عضو پیش از نشست 
امروز وزیران خارجه مورد توافق قرار 
گرفت، ۱۱ مقام ایرانی و چهار نهاد را 
شامل می‌شود که مشمول ممنوعیت 
روادید اتحادیه اروپا و مسدود شدن 

دارایی‌ها خواهند شد. 
در بیانیه اتحادیه اروپا آمده است 
»پلیس امنیت اخلاقی ایران و دو 
نفر از چهره‌های کلیدی آن محمد 
رستمی و حاج احمد میرزایی تحت 
تحریم قرار گرفتند«. طبق این بیانیه، 
همچنین نیروی انتظامی و چند نفر از 
رؤسای محلی آن به دلیل نقششان در 
ادعاشده،  اعتراضات«  »سرکوب  آنچه 

تحریم شدند. 
طبق بیانیه اتحادیه اروپا، با 
احتساب تحریم‌های جدید، تحریم‌های 
حقوق بشری بروکسل علیه ایران اکنون 
در مجموع شامل ۹۷ فرد و هشت نهاد 

می‌شود. 
همچنین  فرانسه  خبرگزاری 
گزارش داد نام رؤسای نیروی بسیج 
هم در فهرستی که در روزنامه رسمی 
این اتحادیه اروپا منتشر شده، دیده 

می‌شود. 
اتحادیه اروپا اخیراً نیز قطعنامه‌ای 
را درخصوص اوضاع داخلی ایران 
صادر کرد که با واکنش ناصر کنعانی 
سخنگوی وزارت خارجه ایران رو‌به‌رو 
شد و این قطعنامه را مردود و بی‌ارزش 
خواند و گفت: ایران براساس احترام و 
منافع متقابل، آماده تعامل دوسویه با 
تمامی طرف‌هاست، اما در برابر هرگونه 
تلاش برای اعمال فشار یا توسل به 
اقدامات محدود‌کننده علیه مردم 
ایران، قاطعانه ایستاده و پاسخ متقابل 

و متناسب خواهد داد.
آمریکا، انگلیس و کانادا هم پیش 
از این و در پی اغتشاشات اخیر در 
ایران، تحریم‌هایی را به همین بهانه 
 علیه مقامات و نهادهای ایرانی اعمال 

کردند.

تداوم کارشکنی بورل در مذاکرات وین: 
انتظار پیشرفتی را ندارم

»جوزپ بورل« مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در تلاش برای 
انداختن توپ در زمین ایران و سلب 
مسئولیت از آمریکا و اروپا در اجرای 
تعهداتشان، دوباره به دروغ‌پراکنی در 

این موضوع پرداخت.
بورل دیروز دوشنبه در گفت‌وگو 
با خبرنگاران پیش از ورود به نشست 
شورای وزرای خارجه کشورهای 
اتحادیه اروپا مدعی شد: »من انتظار 
هیچ پیشرفتی در پرونده توافق هسته‌ای 
ایران را ندارم. این در حالی است که ما 

به توافق بسیار نزدیک بودیم.«
به نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک«، 
وی با رد امکان برداشتن گام‌های 
سازنده برای دستیابی به توافق با ایران 
در مذاکرات وین در زمان کنونی، 
توافق طرف‌های ذی‌نفع  به‌دلیل عدم 

ابراز تأسف و ناامیدی کرد.
به گزارش فارس، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در پاسخ به سؤالی 
درباره حملات پهپادی دیروز روسیه به 
پایتخت اوکراین، ضمن تکرار ادعاهای 
پیشین علیه ایران، گفت: »ما در مورد 
حملات روسیه به کی‌یف صحبت 
خواهیم کرد و در مورد آن تصمیم 
خواهیم گرفت. ما به شواهد غیرقابل 
انکار دخالت ایران در حمله روسیه به 

اوکراین نیز توجه خواهیم کرد.«
بورل که چند هفته‌ای است رویکرد 
دیپلماتیک را کنار گذاشته و نقش 
پلیس بد در مذاکرات با ایران را از 
فرانسه هم شدیدتر اجرا می‌کند، این 
بار با دستاویز قراردادن جنگ اوکراین، 
مدعی شد که تعدادی از کشورهای 
اروپایی در نشست امروز خواستار اعمال 
تحریم‌هایی علیه ایران به‌دلیل صادرات 

پهپادهای نظامی به روسیه هستند.
ادعای اروپایی‌ها درباره ارسال 
پهپادهای انتحاری توسط ایران به 
روسیه در حالی است که امروز »ناصر 
کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران با بیان اینکه 
تهران بارها اعلام کرده یک طرف جنگ 
بین روسیه و اوکراین نیست، تاکید کرد: 
»ایران هیچ سلاحی را برای هیچ‌کدام 

از طرفین جنگ صادر نکرده است«.
کنعانی: طرف‌های اروپایی را 

دعوت به عقلانیت می‌کنیم
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت 
امور خارجه در نشست هفتگی دیروز 
خود با خبرنگاران که پیش از اعلام 
تحریم‌های تازه اتحادیه اروپا برگزار شد، 
اظهار داشت: در ارتباط با مواضع اروپا 
دیدگاه‌های خود را صراحتاً بیان کردیم 
هم در این جلسه و هم در تماس‌های 
مختلف تلفنی بین وزیر خارجه ایران 
با همتایان اروپایی و آقای بورل. ما 

طرف‌های اروپایی را دعوت به عقلانیت 
می‌کنیم و این‌که به شعارهای خودشان 

پایبند باشند. 
وی گفت: در همه گفت‌وگوها 
تأکید شده چنانچه طرف اروپایی از 
موضع احترام متقابل آماده تعامل 
باشد، ایران آماده تعامل و همکاری 
است ولی در صورت اتخاذ رفتارهای 
مداخله‌جویانه، گزینشی و استفاده از 
سیاست‌ها و معیارهای دوگانه، ایران 
واکنش متناسب و متقابل نشان خواهد 
داد. این در ارتباط با تک‌تک کشورهای 
اروپایی صدق می‌کند و هم درباره 
موضعی که گفته می‌شود اتحادیه اروپا 
می‌خواهد اتخاذ کند نیز صدق می‌کند. 
جمهوری  کرد:  تصریح  کنعانی 
اسلامی ایران متناسب با تصمیم و اقدام 
آنها بلافاصله تصمیم می‌گیرد و اقدام 
می‌کند امیدواریم نتیجه گفت‌وگوهایی 
که تا الان انجام شده باعث شود اتحادیه 
اروپا رفتار و سیاست معقول و منطقی 

در قبال ایران داشته باشد.
مذاکرات رفع تحریم

 از دستورکار ایران خارج نشده
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ 
به اینکه آیا ایران مثل طرف آمریکایی 
مذاکرات رفع تحریم‌ها را پایان‌یافته 
می‌داند؟ گفت: مذاکرات رفع تحریم 
از دستورکار ایران خارج نشده است 
و طرف‌های مقابل نسبت به ادامه 
مذاکره برای احیای توافق و اجرای 

برجام پایبند هستند. 
وی اضافه کرد: در این ارتباط 
مقامات دولت آمریکا به‌رغم مواضعی 
که دارند تا الان چیزی مبنی بر 
این‌که از احیای برجام منصرف شدند 
اعلام نکردند. مشکل تناقض رفتاری و 
گفتاری در مقامات دولت آمریکاست. 
از یک‌سو پیام می‌دهند و دیدگاه‌های 
خودشان را برای احیای توافق منتقل 
می‌کنند و از سوی دیگر در رفتار و 
گفتارها و مواضعی که اتخاذ می‌کنند، 
این مواضع عملا مکمل و تکمیل‌کننده 

روند مذاکرات نیست.
کنعانی اضافه کرد: به نظر می‌آید 
همه زمینه‌های فنی و تکنیکی برای 
احیای توافق و بازگشت همه طرف‌ها 
به توافق وجود دارد. روند مذاکرات 
در مسیر خوبی قرار گرفته و توافقات 
تکنیکی و فنی هم توافقات خوبی است 
و زمینه‌ساز توافق و جمع‌بندی و اجرای 
توافق است ولی الان این موضوع وابسته 
به تصمیم سیاسی دولت آمریکاست و 
هر زمان که اراده کنند می‌توانند به 

توافق برگردیم. 
طرف آمریکایی 

آماده اجرای توافق نبود
 کنعانی همچنین در پاسخ به 
سؤالی درخصوص تبادل زندانیان بین 
ایران و آمریکا نیز عنوان کرد: انجام 

توافق درباره تبادل زندانیان را تایید 
می‌کنیم و قبلا هم تایید کردیم. این 
توافق نه در بازه زمانی اخیر بلکه پیش از 
این انجام شده بود ولی طرف آمریکایی 
آماده اجرای توافق نبود و توافق مبادله 
زندانیان را منوط به توافق احیای برجام 

کرده بود.
درباره منافع و مصالح ایران 

مسامحه نمی‌کنیم
وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر 
اینکه اگر اتحادیه اروپا تحریم کند آیا 
تاثیری بر روند مذاکرات خواهد داشت؟ 
گفت: این‌که مبادرت به تحریم‌های 
جدید کنند، رفتاری غیرسازنده و 
غیرمنطقی است و طبیعتا جمهوری 
اسلامی ایران همان‌طور که نسبت به 
رفتارهای سازنده واکنش مثبت نشان 
می‌دهد نسبت به رفتارهای غیرسازنده 
و غیرمعقول نیز واکنش‌های متناسب 

و متقابل نشان خواهد داد.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
تصریح کرد: جمهوری اسامی ایران 
در ارتباط با منافع و مصالح ایران به 
هیچ وجه مسامحه و تعلل نخواهد 
کرد. مسیر مذاکرات مسیر خاص 
خودش را دارد و پیشرفت‌های زیادی 
هم داشته و یک مسیر دوطرفه 
 است و توافق باید در مسیر دوطرفه 

پیش برود.
اقدام‌های ضدایرانی
 و ضدانسانی کانادا

سخنگوی وزارت خارجه درباره 
دور جدید تحریم‌ها از سوی کانادا 
نیز بیان کرد: جالب است دولت 
کانادا برخاف ادعاهایی که دارد 
درخصوص رسانه‌ها هم راجع‌ به ایران، 
رفتار کاما غیردموکراتیک دارد که 
متضاد با شعارهای این کشور است. 
اینکه بر خلاف ادعا مبنی بر حمایت 
از جریان آزاد اطلاعات و عملکرد 
آزاد رسانه‌ها، تحریم‌هایی را علیه 
رسانه‌های مستقل ایران نیز تحمیل 
کرده است. این عملکرد دولت کانادا 
است. سابقه سوء حقوق بشری علیه 
بومیان کانادا، گورهای دسته‌جمعی 
کودکان بومیان این کشور و اقداماتی که 
علیه مهاجران و اقلیت‌ها صورت داده، 
 یک فضاحت آشکار برای این کشور 

است.
بیان  ایرانی  این دیپلمات ارشد 
کرد: رفتار دولت کانادا علیه جمهوری 
اسامی ایران دقیقا در نقطه مقابل 
شعارهای این کشور است و حتما این 
رفتارها غیرقابل قبول و محکوم است.

تحریم اخیر این کشور بی‌ارزش است 
به‌خصوص تحریم علیه نیروهای سپاه 
پاسداران؛ این اقدام‌های بی‌ارزشی 
و ناشی از رفتار سیاسی غیرسازنده 
این کشور علیه جمهوری اسامی 

ایران است.

رئیس‌ مجلس با بیان اینکه 
برنامه هفتم توسعه و پس از آن 
لایحه بودجه را باید با اولویت 
پیگیری کرد، گفت: باید برنامه 
هفتم توسعه براساس واقعیات و 
تحریم‌های موجود تدوین شود.

جلسه شورای هماهنگی مجلس 
شورای اسلامی با حضور محمدباقر 
قالیباف رئیس‌مجلس، رؤسای 
کمیسیون‌های تخصصی مجلس 
و مهرداد بذرپاش، رئیس‌دیوان 
محاسبات کشور صبح دیروز در 
مجلس شورای اسلامی برگزار شد.

قالیباف در این جلسه گفت: 
نگاه به مجموع شش برنامه توسعه 
پشت سر گذاشته، نشان می‌دهد 
در رشد اقتصاد کلان، وضع بدی 
داریم، چرا که متوسط 30 درصد 
برنامه ششم اجرایی شده است، 
این در حالی است که اگر کاری 
هم انجام نمی‌دادیم این 30 درصد 
خود به خود اتفاق می‌افتاد، چه 
بسا اگر در برخی مواقع دخالت 
هم نمی‌کردیم، اتفاقات بهتری هم 

رخ می‌داد.
وی ادامه داد: معتقدم ضعف ما 
در این بخش نداشتن علم و سواد 
نداشتن سرمایه  یا  برنامه‌نویسی 
کافی برای اجرای آن نیست، بلکه 
باور قلبی و ‌اندیشه لازم را برای 
اجرا نداریم، چرا که خود را ملزم 
اخلاقی و تشکیلاتی برای اجرای 

قانون نمی‌کنیم و متاسفانه این 
مسئله به فرهنگ مدیریتی ما 

تبدیل شده است.
رئیس‌مجلس با بیان اینکه 
برنامه هفتم توسعه و پس از آن 
لایحه بودجه را باید با اولویت 
پیگیری کرد، گفت: باید برنامه را بر 
اساس واقعیات و تحریم‌های موجود 
تدوین کنیم. معتقدم لازم نیست 
برنامه‌ریزی را از غربی‌ها یاد بگیریم، 
بلکه کافی است به آنچه می‌دانیم 

متعهد باشیم و عمل کنیم.
نظارتی  همچنین دستگاه‌های 
باید تلاش کنند  و کمیسیون‌ها 
ابتدا احکام به حداقل برسند و 
در ادامه اگر حکمی را می‌گذاریم، 
مسئول آن را نیز مشخص کنیم 
تا تکلیف اجرای آن حکم و 
 محل پیگیری و نظارت بر آن 

مشخص باشد.‌
رئیس ‌مجلس شورای اسلامی 
در پایان تاکید کرد: اگر امروز 
از ما بپرسند خروجی 20 سال 
گذشته برنامه چشم‌انداز چه بوده 
است، همه ما باید سرهایمان را 
پایین بیندازیم، ضمن آنکه مردم 
از ما سؤال می‌کنند که دولت 
و مجلس قرار است در برنامه 
هفتم چه افق روشنی را به ما 
نشان دهند؟ و این یعنی امید 
 به آینده و باید به این مطالبه 

پاسخ بدهیم.

گفت و شنود

چه عیبی داره؟!
گفت: تازه چه خبر؟!

گفتم: اتحادیه اروپا ۱۱ شخص حقیقی و چهار شخصیت حقوقی 
ایران را تحریم کرد!

گفت: تحریم کرد که چه بشود؟! مگر هنوز موردی برای تحریم باقی مانده 
بود که تا حالا تحریم نکرده باشند؟!

گفتم: الان که تمام کشورهای اروپایی از انگلیس و آلمان و فرانسه 
و ایتالیا و بلژیک گرفته تا حتی مولداوی با ده‌ها بحران شدید از جمله 
بحران سوخت، غذا، بدهی‌های کلان، امنیت، بهداشت و‌... رو‌به‌رو 
هستند. چی شده که در این حال و روز فلاکت‌بار به فکر تحریم ایران 

افتاده‌اند؟!
گفت: از آشوب‌های خیابانی و قتل مردم کوچه و بازار و آتش‌زدن آمبولانس 
و حمله به مسجد و آتش‌زدن قرآن و دریدن گلوی پلیس و‌... به جایی نرسیده‌اند 
حالا برای سرپوش نهادن بر این شکست بزرگ، به تحریم ایران دخیل بسته‌اند!

گفتم: یارو رفته بود دزدی کنه، گرفتندش و با مشت و لگد و 
اردنگی روانه‌اش کردند. رفقای دزدش پرسیدند شیری یا روباه؟ 
گفت؛ چقدر از شیر و روباه مثال می‌آورید؟ مگه خر چه عیبی داره 

که حرفشو نمی‌زنید؟!


